BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 164/TCHQ-GSQL
V/v uỷ quyền làm thủ tục hải quan
	Hà Nội, ngày 12 tháng 01 năm 2010

Kính gửi: Công ty cổ phần XNK y tế Việt Nam
(138 Giảng Võ, Q. Ba Đình, Hà Nội)
Trả lời công văn số 12-22/VIME-TTB ngày 22/12/2009 của Công ty về việc nhập khẩu thiết bị y tế từ nguồn vay ODA Phần Lan theo uỷ quyền của Bệnh viện đa khoa tỉnh Cao Bằng, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Căn cứ nội dung Hợp đồng cung cấp thiết bị số 183/HĐ-BVĐK ngày 28/5/2008 và nội dung Hợp đồng uỷ thác số 01/VM-BVCB/09 ngày 15/10/2009 thì Bệnh viện đa khoa tỉnh Cao Bằng là đơn vị trực tiếp ký hợp đồng với nhà cung cấp để mua thiết bị, còn Công ty cổ phần XNK y tế Việt Nam chỉ là đơn vị chịu trách nhiệm về thủ tục nhận hàng. Căn cứ Điều 155, Điều 165 Luật Thương mại thì trường hợp này không phải là uỷ thác nhập khẩu hàng hoá. Do vậy, việc Chi cục Hải quan quản lý hàng đầu tư gia công thuộc Cục Hải quan TP. Hải Phòng từ chối đăng ký tờ khai hải quan cho Công ty theo Hợp đồng uỷ thác số 01/VM-BVCB/09 dẫn trên là đúng quy định.
2. Căn cứ khoản 3, Điều 5 Nghị định số 154/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Hải quan về thủ tục hải quan, kiểm tra, giám sát hải quan; Xét bệnh viện đa khoa tỉnh Cao Bằng là đơn vị sự nghiệp, lại ở xa; thiết bị nhập khẩu không nhằm mục đích thương mại (trang bị trong bệnh viện).
Do vậy, để tạo điều kiện thuận lợi cho bệnh viện, Tổng cục Hải quan chấp nhận để Công ty cổ phần XNK y tế Việt Nam được thay Bệnh viện đa khoa tỉnh Cao Bằng khai báo và làm thủ tục nhập khẩu lô hàng thiết bị y tế theo Giấy uỷ quyền ngày 03/12/2009 của Bệnh viện đa khoa tỉnh Cao Bằng nhập khẩu lô hàng thiết bị y tế theo vận tải đơn số PEX 00004733/012.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
  PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường